
 Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  X -  LAVORI PUBBLICI 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI  PALMA 

 
Registro  Generale n. 1031________del_28/05/2012______ 

 
Registro  Settore  n. 84  del  24/05/2012 

 
 
OGGETTO:  Impegno Spesa ed affidamento ditta Gemmo. Manutenzione  
 Impianto di Pubblica Illuminazione. Diverse zone del territorio Comunale. 
 
   
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: P.I. Saverio Sodano 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal_28/05/2012_________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
 
       IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  
      _________________________ 
  



   
OGGETTO: Impegno Spesa ed affidamento ditta Gemmo. Manutenzione  
 Impianto di Pubblica Illuminazione. Diverse zone del territorio Comunale. 
 
======================================================================= 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO:  

 
Che con deliberazione di G.M. n. 95 del 30.07.2008, si è  aderito per la durata di anni ( 5 ) alla 
convenzione per il Servizio Luce per la P.A. stipulata tra Consip S.p.A. e Gemmo S.p.A. per la 
gestione degli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà Comunale, optando per quanto  
attiene il Servizio Base, per il livello di Servizio 1; 
 
Che con lo stesso atto deliberativo si stabiliva che la spesa relativa all’affidamento alla ditta 
Gemmo SpA con sede legale  in Arcugnano  (VI) Viale dell’Industria n. 2, dei servizi sopra descritti 
( Servizio Base + Servizio Opzionale ) ed alle condizioni sopra citate per il servizio base livello 1 + 
servizio Opzionale ( manutenzione ordinaria più costo energia elettrica) è pari ad €. 391.851,00 
(oltre IVA al 20 %) annui per un totale nel quinquennio pari ad €. 1.959.225,00 ( oltre IVA al 20%) 
per totali €.  2.351.070,00; 
 
Considerato: 
 

Che occorre eseguire alcuni interventi di manutenzione sugli impianti di pubblica illuminazione 
in alcune zone del territorio Comunale,  in quanto sono state ravvisate condizioni di pericolo  
per la pubblica e privata incolumità; 
 
Che detta situazione ha determinato l’interruzione di parte dell’alimentazione dell’Impianto di 
Pubblica Illuminazione in alcune zone del territorio Comunale creando gravi disagi alla 
popolazione residente; 
 
Ravvisata la necessità di ripristinare detta funzionalità e le condizioni di sicurezza; 
 
Vista  la quantificazione dell’intervento e la relativa spesa redatta in conformità a quanto 
stabilito in convenzione applicando i prezzi di cui all’Allegato ( H ) dedotti dal su indicato 
ribasso, sottoscritto dal tecnico della Gemmo e dal Tecnico Comunale incaricato per. ind. 
Saverio Sodano, da cui risulta il seguente Quando Economico: 
 
Importo dei Lavori                                    
Compreso Oneri per la Sicurezza                                        2.455.77 
IVA 21%                                                                                 515.71 
Competenze  Tecniche  2%                                                       49.11 
================================================   
                                                     Totale Impegno           €.  3.020.59 
                        
 
Che nei prezzi applicati nella redazione del computo metrico sono compresi gli Oneri per la 
Sicurezza; 
 



Visto l’art. 9, comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102 del 3.8.09, che prevede 
che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Visti lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L.  n. 267 del 18.08.2000; 
 

PROPONE     DI      D E T E R M I N A R E 
 

1. di approvare la spesa relativa al ripristino della funzionalità dell’Impianto di Pubblica 
Illuminazione in diverse zone del territorio Comunale per l’Importo totale di €. 3.020.59 

      ripartito come nel quadro economico sopra riportato, che qui si intende integralmente  
      riportato: 
2. di Imputare la spesa  al Cod. Bil. 1080203 esercizio finanziario 2012.     
3. di incaricare , in applicazione del contenuto della Convenzione stipulata tra la Soc. 

Gemmo ed il Comune di Marigliano,  approvata con delibera di G.M. n. 95 del 
30.07.2008, la ditta Gemmo al ripristino della funzionalità degli impianti di Pubblica 
Illuminazione in diverse zone del territorio Comunale; 

4. trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per 
gli adempimenti consequenziali; 

 
 

                                                                                                        Il Resp. del Procedimento 
                                                                                                           Per. ind. Saverio Sodano 

 
 

IL RESPONSABILE “X” SETTORE LL.PP. 
                                                          Ing. Rosalba di Palma  
 
Vista la proposta che precede 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 
Visto l’art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267 del 18.08.200 
 
                                                         
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a 
firma del  RUP che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e di Segreteria per 
gli adempimenti di competenza. 

                                                                                       Il Responsabile X  Settore LL.PP. 
                                                                                                 Ing. Rosalba di Palma 

 
 


